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Sposób otrzymywania cukru z melasu

Dziedzina techniki: Niniejszy wynalazek dotyczy
sposobu ciągłego odcukrzania melasu otrzymywa¬
nego przy produkcji cukru przez strącanie zawartej
w melasie sacharozy za pomocą niegaszonego wap¬
na. Stan techniki. Znane są sposoby odcukrzania
melasu, w których melas rozcieńcza się wodą aż
do osiągnięcia zawartości cukru około 7 do 8°/o
a następnie miesza się z rozpylonym wapnem nie¬
gaszonym, zapewniając jednocześnie utrzymywa¬
nie tej mieszaniny w obszarze dostatecznie niskich
temperatur pomiędzy 10°" a 20°C. Zachodzi wów¬
czas strącanie się osadu zawierającego trudnoroz-
puszczalny cukrzan trójwapniowy oraz pewien
nadmiar wapna. Osad ten, zawierający znaczną
ilość stosunkowo czystej sacharozy, zostaje w ni¬
skiej temperaturze odfiltrowany a następnie w po¬
staci mleka wapiennego kierowany do stacji oczy¬
szczania soku dyfuzyjnego cukrowni w celu dal¬
szej przeróbki.

Jednym z warunków niezbędnych dla sprawnego
przeprowadzenia tego procesu jest utrzymywanie
temperatury mieszaniny reakcyjnej, zarówno w
toku strącania osadu jak i późniejszej jego fil¬
tracji na dostatecznie niskim poziomie. Zbyt wy¬
soka temperatura obu tych operacji powoduje bo¬
wiem wzrost rozpuszczalności cukrzanu trójwap¬
niowego i związane z tym straty cukru w odfil¬
trowanym od osadu roztworze macierzystym.

Jednocześnie również wzrasta ilość wapna, jaka 30
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niezbędna jest dla skutecznego strącenia sacha¬
rozy. Ponadto, pogarsza się struktura i stabilność
tego osadu. Ostatnio wymienione czynniki utrud¬
niają filtrację i przemywanie osadu, sprzyjając za¬
trzymywaniu w nim pewnej ilości roztworu, co
zanieczyszcza osad niecukrami i utrudnia dalszą
jego przeróbkę w cukrowni. Dla uniknięcia tych
niekorzystnych zjawisk stosuje się różne rozwią¬
zania, zapobiegające nadmiernemu wzrostowi tem¬
peratury mieszaniny reakcyjnej. W szczególności
znany jest sposób w którym rozcieńczony wodą
melas wprowadzany jest do aparatu reakcyjnego
wyposażonego w chłodnicę przeponową, w którym
prowadzi się strącanie osadu cukrzanowego.

Odpowiednie urządzenia cyrkulacyjne w sposób
periodyczny lub ciągły przetłaczają mieszaninę
reakcyjną przez chłodnicę, gdzie następuje ode¬
branie wywiązującego się w tym procesie ciepła
reakcji. W sposobie tym wapno dodawane jest do
mieszaniny reakcyjnej stopniowo małymi porcjami
lub nawet w sposób ciągły, jednakże w bardzo
powolnym tempie, tak, aby umożliwić utrzymanie
temperatury reakcji na pożądanym, możliwie ni¬
skim poziomie. Stosowane przy tym sposobie prze¬
ponowe chłodzenie mieszaniny reakcyjnej powo¬
duje powstawanie licznych niedogodności, związa¬
nych z szybkim zarastaniem powierzchni wymiany
ciepła trwałymi osadami soli wapniowych o niskiej
przewodności cieplnej, co szybko obniża i tak sto¬
sunkowo niewielką szybkość schładzania miesza-
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niny reakcyjnej, powodującą konieczność stosunko¬
wo powolnego prowadzenia procesu reakcji.

Znany jest również sposób, w którym melas roz¬

cieńczony wadą o«i|bia się do tak niskiej tempe¬
ratur^! -feS tts^pił wymrożenie części zawartej
w nim wody. Do rłwstałej w ten sposób miesza¬
nina lodu i ciekłegl roztworu wprowadza się nie-
fasi^n^ ^iapi^ó^ PQ,vuodując strącenie osadu cukrza-
ńirwugu.' Wy wiązująue się przy tym ciepło reakcji
zostaje w znacznym stopniu zużyte na stopienie za¬
wartego w mieszaninie reakcyjnej lodu, co w efek¬
cie zapobiega nadmiernemu wzrostowi jej tempe¬
ratury. Sposób ten, eliminując konieczność prze¬
ponowego chłodzenia mieszaniny reakcyjnej powo¬
duje z kolei trudności związane z technicznym roz¬
wiązaniem wymrażania wody z rozcieńczonego me-
Iasu wprost w reaktorze i uniemożliwia a przynaj¬
mniej znacznie komplikuje prowadzenie tego pro¬
cesu w sposób ciągły. Ponadto, w znanych sposo¬
bach powstają znaczne ilości wysoce rozcieńczo¬
nych ścieków. Ścieki te, ze względu na zawartość
pewnych użytecznych składników a także z uwagi
na ich szkodliwy dla środowiska naturalnego cha¬
rakter wymacają dalszej, wysoce pracochłonnej i
kosztownej utylizacji.

Zadaniem wynalazku jest stworzenie prostego i
skutecznego sposobu chłodzenia reaktora przy jed¬
noczesnym uzyskaniu znacznego zatężenia ście¬
ków.

Istota wynalazku: Celem wynalazku jest opraco¬
wanie nowej metody chłodzenia reaktora w któ¬
rym zachodzi reakcja rozcieńczonego melasu z
wapnem przy jednoczesnym uzyskaniu zagęszcze¬
nia, otrzymanego po odfiltrowaniu i przemyciu o-
sadu cukrzanowego, roztworu macierzystego.

Zgodnie z wynalazkiem, do reaktora, w którym
prowadzona jest reakcja doprowadza się w spo¬
sób ciącły melas oraz niegaszone wapno a także
kryształki lodu, przy czym lód wprowadza się do
reaktora korzystnie w pobliżu króćca dopływowe¬
go melasu. Możliwe jest również doprowadzanie
kryształków lodu bezpośrednio do króćca dopły¬
wowego melasu. Najbardziej korzystnym jest przy
tym zgodnie z wynalazkiem doprowadzanie krysz¬
tałków lodu w postaci ich zawiesiny w wodzie.
Kryształki lodu uzyskiwane są przez wymrażanie
z roztworu macierzystego, otrzymanego po odfil¬
trowaniu i przemyciu osadu cukrzanowego przez
doprowadzenie do roztworu macierzystego odpo¬
wiedniej ilości płynu niskowrzącego, na przykład
ciekłego butanu, co powoduje zamarznięcie znacz¬
nej części zawartej w roztworze macierzystym wo¬
dy. Otrzymane w ten sposób kryształki lodu zosta¬
ją w znany sposób oddzielone od roztworu macie¬
rzystego, po czym po przemyciu małą ilością wo¬
dy są zgodnie z wynalazkiem wprowadzane do re¬
aktora. W ten sposób, w przeciwieństwie do zna¬
nych sposobów uzyskuje się w reaktorze mieszani¬
nę melasu z kryształkami lodu nie w wyniku ozię¬
biania w reaktorze roztworu melasu ale w wyni¬
ku mieszania nierozcieńczpnego jeszcze melasu z
doprowadzonym z zewnątrz lodem. Zagęszczony
przez wymrożenie części wody roztwór macierzysty
zostaje jako odciek odprowadzony do dalszej uty¬
lizacji.

Jednocześnie, do reaktora w znany ciągły sposób
doprowadzany jest pył wapna niegaszonego. Obec¬
ność znacznej ilości lodu w mieszaninie reakcyjnej
zapobiega niekorzystnemu wzrostowi jej tempera-

• tury, ponieważ całe ciepło reakcji obrócone jest na
topienie lodu, wchodzącego w skład mieszaniny,
przy czym otrzymana w wyniku stopienia lodu wo¬
da jest wykorzystana do rozcieńczenia melasu do
pożądanego stężenia. Ponieważ w sposobie według

10 wynalazku możliwe jest otrzymanie znacznie lep¬
szego stosunku ilości całej mieszaniny reakcyjnej
do ilości zawartego w niej lodu, możliwe jest u-
trzymanie temperatury reakcji w granicach od
1° do 12°C, a więc w najkorzystniejszym dla pro-

w wadzenia reakcji zakresie.
Otrzymany w wyniku prowadzenia procesu we¬

dług wynalazku osad zostaje w niskiej tempera¬
turze odfiltrowany od roztworu macierzystego a
następnie w postaci mleka wapiennego zostaje

&• skierowany do stacji oczyszczania soku dyfuzyjne¬
go do dalszej przeróbki, w trakcie której odzyskuje
się w znany sposób zawarty w osadzie cukier.
Dzięki przeprowadzeniu procesu w niskiej tempe¬
raturze i zachowaniu tej temperatury w całej ma¬

sa sie mieszaniny reakcyjnej możliwe jest zachowa¬
nie bardzo wysokiej zawartości cukru w osadzie
cukrzanowym a ponadto znaczne zmniejszenie ilo¬
ści wapna, potrzebnego do przeprowadzenia pro¬
cesu w porównaniu z innymi znanymi procesami.

M Ponadto, prowadzenie procesu według wynalazku
pozwala na znaczne uproszczenie aparatury w wy¬
niku rezygnacji ze stosowania chłodnic przepo¬
nowych do chłodzenia znajdującej się w reakto¬
rze mieszaniny reakcyjnej.

w W wyniku zastosowania wymrażania części wody
w roztworze macierzystym otrzymuje się znaczne
zatężenie pozostałych po odfiltrowaniu roztworu
odcieków pofiltracyjnych przy jednoczesnym
zwiększeniu ich koncentracji co ułatwia ich póź-

O niejszą utylizację przy jednoczesnym zmniejszeniu
zużycia świeżej wody do rozcieńczania melasu.

Przykład wykonania wynalazku: Do reaktora do¬
prowadzany jest w sposób ciągły strumień melasu
w ilości 4200 kg/godzinę przy czym melas odpo-

« wiada następującym parametrom: udział suchej
substancji 80% Bx, udział cukru CK 50% i tem¬
peratura 50°C. Do reaktora również w sposób cią¬
gły doprowadzane jest wapno niegaszone w posta¬
ci roztworu wodnego o udziale wapna 90%, udzia-

bo le wapna aktywnego 78% i temperaturze roztwo¬
ru 25% w ilości 3733 kg/godzinę.

Jak wykazały obliczenia i doświadczenie, dla u-
zyskania właściwej temperatury reakcji w grani¬
cach od 0° do 12°C należy w sposobie według wy-

53 nalazku doprowadzić do reaktora z zewnątrz w
sposób ciągły mieszaninę 11237 kg/godzinę krysz¬
tałków lodu zmieszanych z 2809 kg/godzinę wo¬
dy, przy czym doprowadzany lód korzystnie pocho¬
dzi z wymrażania znanym ciągłym sposobem przez

w doprowadzanie cieczy niskowrzącej do wody, za¬
wartej w roztworze macierzystym, pozostałym po
odfiltrowaniu i przemyciu otrzymanego w reakto¬
rze osadu cukrzanowego.

W opisywanym przykładzie zamiast około 14 ton/
« /godzinę świętej wody, potrzebnej do rozcieńczę-
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nia melasu, zużywa się jedynie około 3 ton/godzi¬
nę świeżej wody, pozostałą ilość wody doprowa¬
dzając w postaci lodu, przy czym tę samą ilość
wody, to jest około 11 ton/godzinę odbiera się przez
wymrażanie z odcieków pofiltracyjnych, powodu¬
jąc ich znaczne zatężenie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania cukru z melasu, w któ¬
rym do reaktora doprowadza się w sposób ciągły
melas oraz niegaszone wapno, znamienny tym, że

do reaktora doprowadza się w sposób ciągły krysz¬
tałki lodu, korzystnie w pobliżu króćca dopływo¬
wego melasu albo do tego króćca.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
* kryształki lodu doprowadza się do reaktora w po¬

staci zawiesiny w wodzie.
3. Sposób według zastrz. 1 albo 2, znamienny

tym, że wprowadza się kryształki lodu, uzyskane
przez wymrażanie roztworu macierzystego pozosta¬

ło łego po odfiltrowaniu i przemyciu osadu cukrza-
nowego za pomocą cieczy niskowrzącej, przykłado¬
wo ciekłego butanu.
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